
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2012

Nome do Servidor: MARLY CLOTILDE FLEXA DA ROCHA
Cargo: PROF. AD-4
Matrícula Funcional: 1921121
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 4,689.71
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453315

PORTARIA Nº 363 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃ O DE SERVIDORES PARA 
CONSTITUIR COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, CONFORME O 
PROCESSO Nº. 2012/460040, DE 24/09/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
composta pelos servidores CAMILA BUSARELLO, matrícula: 
55587635/2 , ocupante do cargo de Procurador Autárquico, 
UTAN DIAS DE LIMA, matrícula: 54195654/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Estatística e Atuária e KEILA DAMÁSIO 
DE MESQUITA, matrícula: 55587772/3, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotados neste órgão, sob a presidência 
da primeiro, com a fi nalidade de apurar desaparecimento de 
equipamentos conforme o Processo nº 2012/460040.
II – Fixar  o prazo de 30 dias a contar da data da publicação, 
prorrogável por  igual período, caso seja necessário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 365 DE 25 DE OUTUBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE TORNA SEM EFEITO PORTARIA DE CONCESSÃO 
DE DIÁRIAS, CONFORME O PROCESSO Nº 2012/494047, DE 
09/10/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 351/2012, de 
18/10/2012, publicada no DOE nº 32.265, de 22/10/2012, 
que concedeu ao servidor ALLAN GOMES MOREIRA, CPF 
n.º  870.143.002-53, matrícula funcional n.º 57234755/3, e 
ocupante do cargo de Presidente,  2 e ½ (duas e meia) diárias,  
para custear despesas com sua viagem ao município de Vitória/
ES, com o objetivo de participar da 7ª Reunião Extraordinária 
do Conselho Nacional de Dirigentes de Regimes Próprios de 
Previdência Social - CONAPREV, no período de 24/10/2012 a 
26/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 367 DE 25 DE OUTUBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE TORNA SEM EFEITO PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
DE SERVIDOR, CONFORME O MEMORANDO Nº 141/2012, DE 
25/10/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 354/2012, de 
19/10/2012, publicada no DOE nº 32.266, de 23/10/2012, que 
designou a servidora EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO, matrícula 
nº. 5839734/9, ocupante do cargo de Diretor e lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças, para responder pela 
Presidência deste IGEPREV, durante o impedimento legal do 
titular ALLAN GOMES MOREIRA, matrícula nº 57234755/3, no 
período de 24/10/2012 a 26/10/2012, que participará da 7ª 
Reunião Extraordinária do Conselho Nacional de Dirigentes de 
Regimes Próprios de Previdência Social - CONAPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 368 DE 25 DE OUTUBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE TORNA SEM EFEITO PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
DE SERVIDOR, CONFORME O MEMORANDO Nº 141/2012, DE 
25/10/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 355/2012, de 
22/10/2012, publicada no DOE nº 32.267, de 24/10/2012, 
que designou o servidor PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5484235/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças / Gerente e lotado na Gerência de 
Orçamento e Finanças, para efetuar os procedimentos abaixo 
relacionados, na ausência do ordenador de despesas, no período 
de 24/10/2012 a 26/10/2012, juntamente com a Presidente em 
exercício Eudézia Martins D’Angelo, matrícula nº 5839734/9:

- Movimentação fi nanceira em conjunto com a Presidência, em 
exercício;
- Acesso a saldo e extratos das contas correntes deste Instituto 
de Previdência;
- Aprovação de folha de pagamento, juntamente com a 
Presidência, em exercício;
- Assinatura de Empenhos e Ordens Bancárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 369 DE 25 DE OUTUBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
O MEMORANDO Nº 142/2012 – CHEFIA DE GABINETE, DE 
25/10/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores PAULO ROBERTO PAIVA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5484235/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças / Gerente e lotado na 
Gerência de Orçamento e Finanças e EUDÉZIA MARTINS 
D’ANGELO, matrícula nº 5839734/9, ocupante do cargo de 
Diretor e lotada na Diretoria de Administração e Finanças para 
efetuar os procedimentos abaixo relacionados, na ausência do 
ordenador de despesas, no dia 24/10/2012:
- Movimentação fi nanceira em conjunto com a Presidência, em 
exercício;
- Acesso a saldo e extratos das contas correntes deste Instituto 
de Previdência;
- Aprovação de folha de pagamento, juntamente com a 
Presidência, em exercício;
- Assinatura de Empenhos e Ordens Bancárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453317

Ato: 0718
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, ”caput” 
da Lei nº. 5.351/86 cumulado com art. 32 da Lei 7.442/2010- 
PCCR; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, combinado 
com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86;
Nome do Servidor: CELIA SERIQUE DE CASTRO
Cargo: PROFESSORA CLASSE I NÍVEL L
Matrícula Funcional: 2636801
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 4,238.28
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA COLETIVA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453318

PORTARIA Nº 366 DE 25 DE OUTUBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Adrielly Alvarenga 
da Silva 8000677-1 Serviço Social

01/02/2011
a

31/01/2012

20/12/2012
a

18/01/2013

Alexandre de 
Almeida Leal 54193916-1

Gerência de 
Desenvolvimento 

de Pessoas

16/11/2010
a

15/11/2011

26/12/2012
a

24/01/2013

Bruno Murillo 
Sacramento 

Ferreira
5888361-1

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

07/04/2011
a

06/04/2012

14/12/2012
a

12/01/2013

Jesus Alves Garcia 2009978-1
Gerência de 

Concessão de 
Benefícios

16/03/2010
a

15/03/2011

03/12/2012
a

01/01/2013

Keise Pinheiro dos 
Santos 5888367-1

Gerência de 
Concessão de 

Benefícios

07/04/2011
a

06/04/2012

06/12/2012
a

04/01/2013

Marcelli Rodrigues 
da Silva 5888582-1 Diretoria da 

Previdência

07/04/2011
a

06/04/2012

05/12/2012
a

03/01/2013

Maria Suely Lopes 
Teixeira 3152502-1

Gerência de 
Concessão de 

Benefícios

31/10/2011
a

30/10/2012

03/12/2012
a

01/01/2013

Raffael de Oliveira 
Grande 57202034-1

Núcleo de 
Tecnologia da 
Informação

01/09/2010
a

31/08/2011

17/12/2012
a

15/01/2013

Rodrigo Rodrigues 
Martins 5888358-1

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

07/04/2011
a

06/04/2012

03/12/2012
a

01/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453320

Ato: 0245
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, ”caput” 
da Lei nº. 5.351/86 cumulado com art. 32 da Lei 7.442/2010- 
PCCR; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, combinado 
com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86;
Nome do Servidor: ANA TEREZA DE BACELAR DOWICH
Cargo: PROFESSORA CLASSE II, NÍVEL L
Matrícula Funcional: 3043951
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 5,687.57
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453330

PORTARIA: 370/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE NAZARE RODRIGUES DE SOUZA          Secretária de Diretoria   8086095/1
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
09272136965430000    0261000000          339039              3,000.00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453251

Ato: 1237
Data : 07/03/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão n°. 
16.985/89 do TCE; art. 35, caput, da Lei nº. 5.351/86 c/c com o 
art. 32, caput, da Lei nº 7.442/10; art. 140, inciso III e art. 131, 
§ 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do ar
Nome do Servidor: MARIA AUXILIADORA DA SILVA LEMOS
Cargo: PROFESSORA CLASSE I NÍVEL C
Matrícula Funcional: 63058731
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 6,574.53
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453240

Ato: 1224
Data : 06/03/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 2º e 
5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 39/02, 
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; 
art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, caput da Lei nº. 5.351/86 
c/c com o art. 32, caput, da Lei nº 7.442/10; art. 31, inciso III da 
Lei nº. 7.442/10; art. 140, inciso III da Lei nº. 5.810/94; art. 130, 
§1º, da Lei nº 5.810/94 c/c o § 2º do art. 94 da LC n
Nome do Servidor: RAIMUNDA IVONEIDE SILVA DA LUZ
Cargo: PROFESSORA DE CLASSE II NÍVEL I
Matrícula Funcional: 4740881
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 4,440.61
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453223

Ato: 1189
Data : 06/03/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão n°. 
16.985/89 do TCE; art. 35, caput, da Lei nº. 5.351/86 c/c com o 
art. 32, caput, da Lei nº 7.442/10; art. 140, inciso III e art. 131, 
§ 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do a


